minuit: qui non vult minuere, non novit. Nec nomen Deo quaeras, Deus nomen est. Illic vocabulis opus est, 10 cum per singulos propriis adpellationum insignibus multitudo dirimenda est: Deo, qui solus est, Dei vocabulum 5 totum est. Quem si patrem dixerò, carnalem opineris; si regem, terrenum suspiceris; si dominum, intellegis utique mortalem. Anfer additamenta nominum et perspicies eius claritatem. Quid quod omnium de isto habeo con- 11 sensum? audio vulgus: cum ad caelum manus tendunt, 10 nihil aliud quam 'Deum,' dicunt, et 'Deus magnus est' et 'Deus verus est' et 'si Deus dederit.' Vulgi iste naturalis sermo est an Christiani confitentis oratio? et qui Iovem principem volunt, falluntur in nomine, sed de una potestate consentiunt.

15 19. Audio poetas quoque unum patrem divum atque 1 hominum praedicantis et talem esse mortalium mentem qualem parens omnium diem induxerit. Quid Mantuanus 2 Maro? nonne apertius, proximius, verius principio ait caelum ac terras et cetera mundi membra spiritus intus 20 alit et infusa mens agitat, inde hominum pecudumque genus et quidquid aliud animalium? idem alio loco mentem istam et spiritum deum nominat. Haec enim verba sunt:

*Deum namque ire per omnis*

25 *Terrasque tractusque maris caelumque profundum,  
Vnde hominum genus pecudes, unde imber et ignes.*

Quid aliud et a nobis Deus quam mens et ratio et spiritus 3 praedicatur? recenseamus, si placet, disciplinam philosophorum: deprehendes eos, etsi sermonibus varios, ipsis 30 tamen rebus in hanc unam coire et conspirare sententiam. Omitto illos rudis et veteres qui de suis dictis sapientis 4 esse meruerunt. Sit Thales Milesius omnium primus qui de caelestibus disputavit. Is autem Milesius Thales rerum initium aquam dixit, deum autem eam mentem quae

ex aqua cuncta formaverit. Esto altior et sublimior aquae  
 et spiritus ratio, quam ut ab homine potuerit inveniri, a  
 deo traditum: vides philosophi principalis nobiscum peni-  
 5 tus opinionem consonare. Anaximenes deinceps et post  
 Apolloniatas Diogenes aëra deum statuunt infinitum et  
 6 inmensum: horum quoque similis de divinitate consensio  
 est. Anaxagorae vero descriptio et motus infinitae mentis  
 deus dicitur et Pythagorae deus est animus per universam  
 rerum naturam conmeans et intentus ex quo etiam ani-  
 7 malium omnium vita carpatur. Xenophanen notum est  
 omne infinitum cum mente deum tradere et Antisthenen  
 popularis deos multos, sed naturalem unum praecipuum,  
 Speusippum vim naturamve animaleam qua omnia re-  
 8 gantur, Deum nosse. Quid? Democritus, quamvis ato-  
 morum primus inventor, nonne plerumque naturam quae  
 15 imagines fundat et intellegentiam deum loquitur? Straton  
 quoque et ipse naturam? etiam Epicurus ille qui deos aut  
 9 otiosos fingit aut nullos, naturam tamen superponit. Ari-  
 stoteles variat et designat tamen unam potestatem: nam  
 interim mentem, mundum interim deum dicit, interim  
 20 mundo deum praeficit. Heraclides Ponticus quoque deo  
 10 divinam mentem quamvis varie adscribit. Theophrastus  
 etiam variat, alias mundo, alias menti divinae tribuens prin-  
 cipatum. Zenon et Chrysippus et Cleanthes sunt et ipsi  
 multiformes, sed ad unitatem providentiae omnes revolvun-  
 25 tur. Cleanthes enim modo mentem, modo animum, modo  
 aethera, plerumque rationem deum disseruit. Zenon, eius-  
 dem magister, naturalem legem atque divinam et aethera  
 interim interdumque rationem vult omnium esse principi-  
 um; idem interpretando Iunonem aëra, Iovem caelum,  
 30 Neptunum mare, ignem esse Vulcanum et ceteros simili-  
 ter vulgi deos elementa esse monstrando publicum arguit  
 11 graviter et revincit errorem. Eadem fere Chrysippus:  
 vim divinam, rationalem naturam et mundum interim et